

Số: *08*/KH- THGM

Gia Minh, ngày *17* tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm - Covid-19 trong trường học Năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 2116/BYT-DP ngày 12/3/2023 của Bộ y tế; Công văn số 793/UBND- VX ngày 13/4/2023 của UBND Thành phố; Thực hiện Công văn số 1031/UBND- YT ngày 14/4/2023 UBND huyện Thủy Nguyên về việc tăng cường công tác pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. KH số 92/KH-UBND huyện Thủy Nguyên ngày 14/4/2023 về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023. Công văn số 54/ CV- GD & ĐT ngày 15/4/2023 về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid 19, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm của Phòng GD và ĐT Thủy Nguyên.

Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh, trường tiểu học Gia Minh thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch Covid 19, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2022-2023 như sau:

I.MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1.Mục đích

- Xây dựng kế hoạch để nhà trường chủ động phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm trong đó có dịch covid19 đang có chiều hướng ra tăng để kịp thời có các phương án ứng phó.
- Phát hiện kịp thời, ngăn chặn không để dịch bệnh bùng phát và phát triển trong trường học, kịp thời thông báo cho y tế xã và phòng giáo dục - Đào tạo về số học sinh có nguy cơ lây nhiễm để tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.
- Nâng cao ý thức của giáo viên, nhân viên và học sinh không lơ là chủ quan chủ động nghiêm túc trong việc phòng, chống không để dịch lan rộng, đảm bảo sức khoẻ giáo viên và học sinh trong trường và bảo vệ cộng đồng.
- Xử lý triệt để các nguồn sinh ra dịch bệnh như vệ sinh môi trường, vệ sinh trường lớp, vệ sinh cá nhân.



Hàng ngày
- An ch
- H

- Tuyên truyền cho CMHS và GV- HS về nâng cao tính chủ động về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khẩu hầu với sự quan tâm khi mắc các bệnh truyền nhiễm.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng kế hoạch phải phù hợp tình hình nhà trường
- Xây dựng kế hoạch kèm theo phương án ứng phó, tổ theo dõi sức khỏe GV- HS.

2. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

2.1. Công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh trong trường học:

- Xây dựng kế hoạch truyền thông cụ thể trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức của HS-CB-GV-NV về công tác phòng chống dịch bệnh.
- Nội dung tuyên truyền chú trọng đến các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh và hướng dẫn cách chăm sóc vệ sinh bản thân. Thực hiện tốt khẩu hiệu 2K và tiêm vắc xin phòng dịch.
- + Khuyến cáo GV-NV-HS mang khẩu trang khi đi học cũng như khi ra nơi công cộng tập trung đông người.
- + Thực hiện các biện pháp khử khuẩn (6 bước rửa tay, rửa tay thường xuyên)
- Vận động giáo viên và học sinh tham gia vào các hoạt động tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học, các vật dụng như bàn, ghế...hư cũ cất đúng nơi quy định, không để nước đọng quanh trường để sinh ra dịch bệnh.

2.2. Công tác giám sát nguồn lây nhiễm:

- Theo dõi khi phát hiện có học sinh có biểu hiện sốt ho, khó thở kịp thời, tổng vệ sinh môi trường và phòng bệnh... tránh lây lan cho trẻ khác trong trường.
- Khi học sinh nghỉ học, nhà trường cần trao đổi với cha mẹ học sinh tìm hiểu nguyên nhân. Các trường hợp bệnh truyền nhiễm cần cách ly tại nhà.
- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm cũng như Covid 19, tổ chức xử lý ổ dịch đúng quy trình, không chế không để dịch bùng phát và lan rộng

2.3. Công tác can thiệp dự phòng tại trường học:

- Nhà trường có kế hoạch tổng vệ sinh môi trường lớp học và xung quanh khuôn viên trường học, xử lý triệt để nước đọng, thường xuyên vệ sinh các góc khuất, bồn cây, nơi chứa dụng cụ, kho... hàng tuần, hạn chế các điều kiện phát sinh dịch bệnh.

- Hàng ngày giờ đón, trả học sinh, giáo viên cần quan tâm lưu ý đến sức khỏe của các em.

- Ăn chín uống chín,

- Hàng tuần tổng vệ sinh các phòng học và phòng chức năng nhằm ngăn ngừa dịch bệnh bằng dung dịch CloraminB, tẩy Javel... Nhân viên y tế hướng dẫn cách pha dung dịch để vệ sinh phòng, lớp phù hợp và đạt hiệu quả.

- Phun thuốc diệt côn trùng toàn trường theo chỉ dẫn y tế xã.

2.4. Triển khai các phương án dạy học theo các cấp độ

II. Phân công thực hiện:

1. **BGH nhà trường:** phân công lịch trực và phân công công việc cụ thể cho các bộ phận trong trường triển khai thực hiện các phương án. Thường xuyên liên lạc với trung tâm y tế xã và UBND ban phòng chống dịch bệnh xã nắm bắt thông tin triển khai thực hiện và kiểm tra giám sát công tác PCD trong nhà trường.

2. **Tổng phụ trách Đội :** Tổ chức phát thanh tuyên truyền tới học sinh và tiến hành kiểm tra vệ sinh cá nhân, vệ sinh các lớp học.

3. **Giáo viên chủ nhiệm:** Tuyên truyền cho HS và CMHS về biện pháp phòng chống dịch và mối liên hệ khi có dịch bệnh xảy ra. Phát động tổng vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học theo định kỳ.

4. **Nhân viên phục vụ, nhân viên:** bảo vệ thường xuyên vệ sinh các góc khuất, bồn cây, kho chứa... hàng tuần, chú ý tạo sự thông thoáng của các lớp học, thư viện, phòng thực hành... để đảm bảo sức khỏe và phòng tránh dịch bệnh cho học sinh. Cán bộ y tế thực hiện khẩu hiệu, bản tin tuyên truyền phòng chống dịch bệnh. Đưa nội dung tuyên truyền phòng chống dịch bệnh vào các hoạt động sinh hoạt tại trường. Khi phát hiện có học sinh bị mắc các bệnh dễ lây truyền có biện pháp ngăn chặn kịp thời dịch bệnh lây lan. Tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, hướng dẫn cho học sinh rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, sau mỗi buổi học... Có lịch vệ sinh cụ thể hàng ngày, hàng tuần cho từng bộ phận thực hiện đầy đủ và nghiêm túc.

Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh luôn giám sát chặt chẽ kế hoạch thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh để đạt hiệu quả. Các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh làm đúng chức năng của mình theo sự phân công của trường ban.

- + Lập sổ theo dõi và xử trí bệnh truyền nhiễm
 - + Khi có ca bệnh truyền nhiễm xảy ra sẽ theo sự chỉ đạo của BPCDB, theo dõi, xử trí, cách ly... tránh lây truyền rộng đồng thời báo lên TTYTDPQ, PGD&ĐT
- Trên đây là Kế hoạch chủ động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, Covid 19 trong trường học.

Nơi nhận:

- PGD/bc
- Tổ CM
- Giáo viên, nhân viên,

HIỆU TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG

Đào Thị Thu Hợp